
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 21/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 464/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Του 1ου ΑΠΕ του έργου: «Τακτική συντήρηση αναχωμάτων π. 
Έβρου περιοχής δήμου Αλεξανδρούπολης 2020-2021» λόγω αναθεωρήσεων και Β. Υποβολής μέσω 
ΟΠΣ της τροποποίησης της δημόσιας δαπάνης του έργου. 
 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 7-6-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/172091/3030/3-6-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος 4)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος,  7)Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) ) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος. ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 464: Εισηγούμενος το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.E. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 162479/3577/27-5-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 

ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου.   

2. Τις διατάξεις του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» καθώς 

και του άρθρου 53, παρ. 7-θ του Ν.4412/16 για κράτηση του πόρου 6‰ και του άρθρου 4 του 

Ν.4013/11 για κράτηση 0,10% υπέρ των λειτουργικών αναγκών της ΕΑΑΔΣ. 

3. Τις διατάξεις του N. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 για τον οργανισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α'/10-4-2012), τροποποιήσεις του Ν.3669/08, "Ρυθμίσεις 

Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις". 

6. Τι Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α'/31-01-2013). "Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 

ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 κλπ, αρμοδιότητας των 

Περιφερειών.  

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 135178/1963/16-10-2020 ( ΑΔΑ 6Ε4Ζ7ΛΒ-ΒΜΖ, Α.Δ.Α.Μ.: 

20REQ00749351) απόφαση Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. συμπλήρωσης αποφάσεων ορισμού υποέργου 

σε βάρος του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ (Συνέχιση του έργου 

2012ΣΕ03100000)» με κωδικό έργου Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 της Συλλογικής Απόφασης 

ΣΑΕΠ531. ι. Την υπ΄ αριθμ. 742/2020 (Α.Δ.Α.: ΨΕΦΑ7ΛΒ-ΚΜΓ) απόφαση της Ο.Ε. Π.Α.Μ.Θ. 

έγκρισης του τρόπου ανάθεσης, των όρων Διακήρυξης και της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου. 

ΑΔΑ: 9ΠΤ37ΛΒ-59Φ



ια. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 225645/10413/18-12-2020 (Α.Δ.Α.: 9Ζ8Ξ7ΛΒ-ΜΗ2, Α.Δ.Α.Μ.: 

20PROC007887638 2020-12-18) Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας του ανοικτού ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με 

βάση την τιμή του έργου)Την υπ' αριθ 276/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ., 

"Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της υπ' αριθμ. 141/2021 απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.Θ. ως προς την συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού του έργου 

"Ενίσχυση αντιπλημμυρικής προστασίας κάμπου Θυμαριάς Τυχερού Φυλαχτού" 

8. Το από 11-01-2023, 2ο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου με το οποίο 

διαβιβάστηκε μέσω της «Επικοινωνίας» του υποσυστήματος του στις 27-01-2023, σύμφωνα με το 

οποίο εισηγείται την κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα «ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ Π. – 

ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε με δ.τ. ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε», γιατί κατέθεσε όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης. κστ. Την με αριθμ. 69/2023 (Α.Δ.Α.: 6ΠΒ27ΛΒ-ΘΞ0) απόφαση της Ο.Ε Π.Α.Μ.Θ.. με 

την οποία εγκρίθηκε το από 11-01-2023, 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού της δημόσιας 

ανοικτής διαδικασίας, μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α 

Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. 95003), του έργου και κατακυρώθηκε το έργο στον οικονομικό φορέα 

«ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΛΟΣ Π. – ΚΟΪΔΗΣ Χ. Ο.Ε με δ.τ ΠΚ ΤΕΧΝΙΚΗ Ο.Ε» (αριθμός ηλεκτρονικής 

προσφοράς 180559) και ποσοστό έκπτωσης 57,73%, η οποία μαζί με το 2ο πρακτικό και τα 

δικαιολογητικά κατακύρωσης του αναδόχου κοινοποιήθηκε στις 20-02-2023 μέσω του ηλεκτρονικού 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία» σε όλους τους συμμετέχοντες στον 

διαγωνισμό Ο.Φ. κζ. Την υπ’ αριθμ. 9/24-03-2023 πράξη της Υπηρεσίας Επιτρόπου Ελεγκτικού 

Συνεδρίου στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, ότι δεν συντρέχουν λόγοι κωλύματος για την 

υπογραφή της σύμβασης. 

9. Τα συμβατικά τεύχη της Εργολαβίας, όπως αυτά αναγράφονται στο άρθρο 5 της Διακήρυξης του 

έργου.  

10. Την από 10 Ιουλίου 2023 (αριθμ. πρωτ. 212035/4813 ΑΔΑ:60ΖΧ7ΛΒ-8ΘΞΚ ΑΔΑΜ : 

23SYMV013039977) υπογραφείσα σύμβαση για την κατασκευής του έργου, συνολικού ποσού 

568.388,48€ Ευρώ (με ΦΠΑ). 

15. Την υπ. αριθ. 10/2024 θετική γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσιών Έργων της 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.  

 

Και επειδή : 

1. Με τον παρόντα 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (1ο Α.Π.Ε.) δεν τροποποιήθηκαν τα 

σχέδια και η μορφή του έργου και υλοποιούνται όλες οι προβλεπόμενες εργασίες ενώ τηρούνται και 

οι εγκεκριμένοι Περιβαλλοντικοί όροι. 

2. Από την δημοπράτηση του έργου μέχρι την υπογραφή της σύμβασης μεσολάβησε διάστημα άνω 

των δύο ετών αποτέλεσμα πέρα της συνεχιζόμενης αυξανόμενης φθοράς που υπέστησαν τα 

αναχώματα της περιοχής λόγω της συνεχιζόμενης κυκλοφορίας των βαρέων οχημάτων, προέκυψαν 

και ποιοτικές αλλαγές που έχουν να κάνουν κυρίως με τον υπολογισμό των αποστάσεων από τους 

δανειοθαλάμους και από το λατομείο: α.Σύμφωνα με την μελέτη υπολογίστηκε μέση απόσταση 

μεταφοράς από το λατομείο της Πυλαίας ίση με 15χλμ.ωστόσο τα μόνα πλέον αδειοδοτημένα 

λατομεία βρίσκονται στη Μάκρη σε απόσταση 45χλμ. από το έργο, καθώς το λατομείο της Πυλαίας 

έπαψε να λειτουργεί β. Επίσης η οδοστρωσία με αμμοχαλικώδη υλικά δανειοθαλάμων είχε 

υπολογιστεί να γίνει από αποστάσεις από 6χλμ έως 17 χλμ. Κατά την εκτέλεση του έργου η λήψη 

των υλικών έγινε από τους δανειοθαλάμους και συγκεκριμένα από τους πλησιέστερου 

δανειοθαλάμους των Λουτρών και του Πέπλου με μέση απόσταση από 14 χλμ έως 28 χλμ.   

 

Ο παρόντας 1ος ΑΠΕ συντάσσεται σύμφωνα με το άρθρο 156 του ν.4412/16. 

ΑΔΑ: 9ΠΤ37ΛΒ-59Φ



Ειδικότερα όπως προβλέπεται στην παρ 3 του άρθρου με το κονδύλιο των απρόβλεπτων δαπανών 

που περιλαμβάνονται στην αρχική σύμβαση μπορούν να καλύπτονται ιδίως, δαπάνες που 

προκύπτουν από εφαρμογή νέων κανονισμών ή κανόνων που καθιερώθηκαν ως υποχρεωτικοί μετά 

από την ανάθεση του έργου, καθώς και από προφανείς παραλείψεις ή σφάλματα της προμέτρησης 

της μελέτης ή από απαιτήσεις της κατασκευής, οι οποίες καθίστανται απαραίτητες για την  αρτιότητα 

και λειτουργικότητα του έργου, παρά την πλήρη εφαρμογή των σχετικών προδιαγραφών κατά την 

κατάρτιση των μελετών του έργου και υπό την προϋπόθεση να μην τροποποιείται το «βασικό 

σχέδιο» του έργου, δηλαδή ή όλη κατασκευή, καθώς και τα βασικά διακριτά στοιχεία της, όπως 

προβλέπονται από την αρχική σύμβαση. Επίσης οι συμβατικές ποσότητες εργασιών μίας σύμβασης 

εκτέλεσης δημόσιου έργου επιτρέπεται να μειωθούν και η δαπάνη που εξοικονομείται («επί έλασσον 

δαπάνη»)  

να χρησιμοποιηθεί για την  εκτέλεση άλλων εργασιών της ίδιας εργολαβίας, εφόσον συντρέχουν  

σωρευτικά οι προϋποθέσεις παρ.3(γ) του άρθρου 156.  

Συγκεκριμένα γίνεται τακτοποίηση ποσοτήτων σύμφωνα με τις επιμετρήσεις  του έργου (1ο ΠΠΑΕ) κι 

ενώ έχει ήδη πραγματοποιηθεί το μεγαλύτερο μέρος των αποκαταστάσεων.  

Με την από 27/03/2024 εισήγηση, η Διευθύνουσα Υπηρεσία – Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος  

εισηγείται θετικά για την έγκριση του 1ου ΑΠΕ 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

1.Την έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. του έργου «ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 2020-2021» Η Δαπάνη του 1ου ΑΠΕ ανέρχεται  στα 
656.902,46 €  με  ΦΠΑ , εκ των οποίων το ποσό των 455.201,05 € αφορά την δαπάνη εκτέλεσης 
εργασιών με Ο.Ε. 18%, το ποσό των 0,01 € αφορά τη δαπάνη των απροβλέπτων, το ποσό των 
2.800,00 € αφορά την δαπάνη ΑΕΚΚ , το ποσό των 71.758,99 € αφορά την δαπάνη αναθεωρήσεων 
, το ποσό των 127.142,41 € αφορά την δαπάνη Φ.Π.Α, δηλαδή παρουσιάζει αύξηση δαπάνης κατά 
88.513,98 € έναντι της αρχικής σύμβασης . Η πρόσθετη δαπάνη ύψους 15,57% (71.382,24 € 
επιπλέον δαπάνη αναθεωρήσεων και 17.131,74 € για ΦΠΑ) αφορά την κάλυψη των επιπλέον 
αναθεωρήσεων . Ο 1ος ΑΠΕ κλείνει σε ισοζύγιο με αύξηση δαπάνης λόγω αναθεωρήσεων. Η 
παραπάνω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου. 
2.Την έγκριση μέσω ΟΠΣ της τροποποίησης της δημόσιας δαπάνης του υποέργου «ΤΑΚΤΙΚΗ 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 2020-2021» 
του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (Συνέχιση του έργου 2012ΣE03100000)» με 
κωδικό ΟΠΣ 520838 ΚΑΕ 2022ΝΠ23100003 του ΣΑΝΠ231 από το ποσό των 568388,48€ με ΦΠΑ 
στο ποσό 656.902,46€ με ΦΠΑ. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και  Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Εγκρίνει: 1.Το 1ο Α.Π.Ε. του έργου «ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 2020-2021» Η Δαπάνη του 1ου ΑΠΕ ανέρχεται  στα 656.902,46 €  
με  ΦΠΑ , εκ των οποίων το ποσό των 455.201,05 € αφορά την δαπάνη εκτέλεσης εργασιών με Ο.Ε. 
18%, το ποσό των 0,01 € αφορά τη δαπάνη των απροβλέπτων, το ποσό των 2.800,00 € αφορά την 
δαπάνη ΑΕΚΚ , το ποσό των 71.758,99 € αφορά την δαπάνη αναθεωρήσεων , το ποσό των 
127.142,41 € αφορά την δαπάνη Φ.Π.Α, δηλαδή παρουσιάζει αύξηση δαπάνης κατά 88.513,98 € 
έναντι της αρχικής σύμβασης . Η πρόσθετη δαπάνη ύψους 15,57% (71.382,24 € επιπλέον δαπάνη 
αναθεωρήσεων και 17.131,74 € για ΦΠΑ) αφορά την κάλυψη των επιπλέον αναθεωρήσεων . Ο 1ος 
ΑΠΕ κλείνει σε ισοζύγιο με αύξηση δαπάνης λόγω αναθεωρήσεων. Η παραπάνω δαπάνη θα 
καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου. 
2.Mέσω ΟΠΣ την τροποποίηση της δημόσιας δαπάνης του υποέργου «ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ Π. ΕΒΡΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 2020-2021» του έργου 

ΑΔΑ: 9ΠΤ37ΛΒ-59Φ



«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ (Συνέχιση του έργου 2012ΣE03100000)» με 
κωδικό ΟΠΣ 520838 ΚΑΕ 2022ΝΠ23100003 του ΣΑΝΠ231 από το ποσό των 568388,48€ με ΦΠΑ 
στο ποσό 656.902,46€ με ΦΠΑ. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  464/2024. 
 

 
 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 
  

 

ΑΔΑ: 9ΠΤ37ΛΒ-59Φ


		2024-06-14T11:49:40+0300
	Athens




